



PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO CLARO  
ESTADO DO PARANÁ



MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO – ESTADO DO PARANÁ

**AVISO DE DECISÃO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO**

**PREGÃO PRESENCIAL Nº 061/2011 (PMRC)**

**GERALDO MAURÍCIO ARAÚJO**, Prefeito do Município de Ribeirão Claro, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, torna público para todos os efeitos e fins legais, principalmente para a intimação das partes, terceiros e eventuais interessados que **HOMOLOGOU**, o processamento do Pregão Presencial nº 061/2011 (PMRC), realizado no dia 18 de Agosto de 2011 (Lances e Habilitação), para seleção de proposta visando: **a contratação de empresa especializada para a realização de retífica completa (recuperação) de motor, com fornecimento integral de peças, para motor do caminhão Ford F-12.000, ano 1998, Placas AHU-9243, da Secretaria Municipal de Obras e Urbanismo**, ficando assim **ADJUDICADO** o **PREGÃO PRESENCIAL**, em favor da seguinte empresa, **CAIME CASALE COMERCIAL LTDA (CNPJ/MF 67.950.709/0001-29)**, por ter satisfeito os procedimentos dentro das formalidades legais e apresentado proposta conveniente aos interesses da administração:

PEÇAS						
Item	Produto	Apres	Marca	Quant	Vlr Uni (R\$)	Vlr Total (R\$)
1	Antichama motor	uni	MWM	1	55,47	55,47
2	Bomba de óleo	uni	MWM	1	372,34	372,34
3	Bronzina mancal	uni	MWM	1	422,00	422,00
4	Bronzina biela	uni	MWM	6	67,00	402,00
5	Bucha biela	uni	MWM	6	24,08	144,48
6	Bucha dianteira sob medida compressor ar	uni	MWM	1	79,00	79,00
7	Bucha comando	uni	MWM	1	45,17	45,17
8	Bucha traseira sob medida virabrequim comp. ar	uni	MWM	1	69,00	69,00
9	Cabo acelerador	uni	MWM	1	93,10	93,10
10	Calço de ajuste axial do virabrequim	uni	MWM	2	51,57	103,14
11	Coxim dianteiro motor	uni	MWM	1	118,25	118,25
12	Coxim traseiro motor	uni	MWM	2	94,50	189,00
13	Filtro do combustível	uni	Tec Fil	1	39,00	39,00
14	Filtro do lubrificante	uni	Tec Fil	1	149,70	149,70
15	Guia de válvulas	uni	MWM	12	8,15	97,80
16	Jogo anéis compressor ar	uni	MWM	1	184,00	184,00
17	Jogo de juntas completo do compressor de ar	uni	MWM	1	146,50	146,50
18	Jogo de juntas do motor completo	uni	MWM	1	770,27	770,27
19	Kit motor	uni	MWM	6	319,80	1.918,80
20	Mangueira bomba hidráulica direção	uni	Goodyear	1	165,25	165,25
21	Mangueira entrada água para compressor de ar	uni	Goodyear	1	85,10	85,10
22	Mangueira saída água o compressor de ar	uni	Goodyear	1	91,00	91,00
23	Motor partida	uni	Bosch	1	1.000,00	1.000,00
24	Óleo motor	L	Ipiranga	20	10,51	210,20
25	Rolamento alternador 6240RS	uni	SKF	2	52,05	104,10
26	Rolamento volante 6206DU	uni	SKF	1	42,37	42,37
27	Válvula de escape	uni	MWM	6	25,72	154,32
28	Válvula termostática	uni	MWM	2	122,00	244,00



**PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO CLARO**  
**ESTADO DO PARANÁ**



29	Válvulas de admissão	uni	MWM	6	26,44	158,64
<b>VALOR TOTAL PEÇAS</b>						<b>7.654,00</b>
<b>SERVIÇOS</b>						
Item	Produto	Apres	Marca	Quant	Vlr Uni (R\$)	Vlr Total (R\$)
1	Aferição montagem completa do motor	svç	Caime	1	1.156,00	1.156,00
2	Assentar 12 válvulas de cabeçote	svç	Caime	1	104,00	104,00
3	Banho químico completo do motor	svç	Caime	1	126,00	126,00
4	Brunir cilindro do compressor de ar	svç	Caime	1	31,31	31,31
5	Instalação completa do motor do caminhão no pá	svç	Caime	1	510,00	510,00
6	Limpeza e revisão do radiador de arrefecim	svç	Caime	1	210,00	210,00
7	Pintura completa do motor c/ material	svç	Caime	1	90,00	90,00
8	Plainar 6 cabeçote	svç	Caime	1	143,34	143,34
9	Retificar 2 Bielas	svç	Caime	1	55,00	55,00
10	Retificar 2 coloS do virabrequim comp	svç	Caime	1	45,00	45,00
11	Retificar 13 colos do virabrequim	svç	Caime	1	208,34	208,34
12	Retificar face do volante	svç	Caime	1	110,00	110,00
13	Retificar 12 sedes de válvulas cabeçote	svç	Caime	1	112,00	112,00
14	Trocar bucha comando válvula c/ acab. In	svç	Caime	1	58,34	58,34
15	Trocar 6 buchas bielas com serv. acab. deb.	svç	Caime	1	346,67	346,67
16	Trocar e usinar 2 buchas do compressor	svç	Caime	1	40,00	40,00
17	Trocar 12 guias de válvulas cabeçote	svç	Caime	1	100,00	100,00
<b>VALOR TOTAL SERVIÇOS</b>						<b>3.446,00</b>
<b>VALOR TOTAL GERAL PEÇAS + SERVIÇOS</b>						<b>11.100,00</b>

Junte-se ao procedimento  
Publique-se,

Ribeirão Claro-Pr, 18 de Agosto de 2011.

**Geraldo Maurício Araújo**  
**Prefeito Municipal**